Quodsi ad scripturae multifariam interpretationem ac disputationum contentiones deventum fuerit, nullus profecto usquam finis futurus est.

Si autem caesarea M^{tas} ac reverendissimus dominus legatus asseverare voluerint: ‚In hoc vel in hoc nec recte nec sancte creditis‘ sicque a disputandi tramite declinetur nec Protestantibus facultas relinquatur ulterius hac in materia disserendi, maius certe ac pestilentius quam antea unquam schisma sacrosanctae religionis nostrae subsecuturum est.

Primo etenim coram facie universi orbis conquerentur, quod audiri noluerint.

Secundo multi ex nostris conclamabunt eos ad extremum usque finem iure merito audiri debuisse, quum praecipue disputatio incepta sit disputandoque ad veritatis metam deveniatur, atque huiusce rei nullus vel iudex vel finis reperiri poterit.

Tertio etiam atque etiam verendum est, ne Catholicorum complurimi^b a summi Dei vero cultu defecturi sint.

Quarto caesarea M^{tas} extra terminos Augustensis tractatus excederet, quandoquidem eo in conventu M^{tas} sua haudquaquam voluit assentiri, ut post confutatos Protestantium articulos quicquam ab eis replicaretur.

Quinto et ultimo dum^c intestinis hunc ad modum disceptationibus decertaretur, posset eo interim seu Turcicum bellum sive alia christianorum dissidia vel inconvenientia perfacile cooriri, quibus colloquium antedictum re infecta dissolveretur atque ideo Christi, redemptoris nostri, religio extremum prope modum ad interitum adduceretur. Nam quanto citius labanti rei christianae consulitur, tanto gratius omnipotenti Deo futurum existimandum est.

^a Nach B korr. aus: causa.

^b Nach B korr. aus: quam plurimi.

^c Fehlt in C.

² Vgl. die Überlieferung D: Neapel Arch. di Stato, Carte Farnes. 1757 (Kop.); ÜS: Rationes ad colloquium improbandum, datae Rev^{mo} cardinali Contareno legato a Bavaris oratoribus.

26 Weisungen des Kaisers an Pfgf. Friedrich – Regensburg, [1541 Ende März]

Wien HHStA, RK RTA 6, unfol. (Kop.).

Ce que esté aujourdhuy advisé vers Mons^r le duc Férédich [*sic!*] soubz le bon plaisir de sa M^{té}.

Que l'on fera dire par le maréchal de l'empire à tous les princes, qu'ilz délaissent de mener gardes par la ville. Et se fera de sorte, que null'y puisse penser, que ce soit pour occasion particulière d'aucuns d'eulx.

L'on advisera le duc de Brunswych, comme le lantgraff a accepté ce que sa M^{té} luy a déclaré, qu'elle entendoit, que entre eulx ny autre estat de l'empire se fit chose, qui bailla occasion de débat pour venir à voye de fait. Et a bien certiffié ledit lantgraff à sa M^{té}, qu'il observeroit ainsi.